INDICAÇÃO Nº
886
, DE 2016

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador Geraldo Alckmin, para que determine a Secretaria Estadual de Educação e demais Órgãos competentes a elaboração dos estudos técnicos necessários para abertura/construção de uma saída de emergência para alunos, professores e funcionários na Escola Estadual E.E. Marechal Cândido Rondon, situada na Av. Rubens Caramez, 779 – Jardim Jurema no município de Itapevi/SP

JUSTIFICATIVA

A Escola mencionada possui nos fundos a possibilidade de abertura/ construção de uma saída de emergência para Rua Joaquim Leite dos Santos. Atualmente a única entrada e saída da Escola Estadual é por meio da Av. Rubens Caramez e em dias de chuvas há grandes alagamentos naquela Avenida que impossibilita a entrada e saída dos alunos, professores e funcionários.

No ultimo mês de março/2016, alunos, professores e funcionários passaram a noite alojados na Escola impossibilitados de deixarem o prédio por conta das fortes chuvas que causaram enchentes na cidade de Itapevi/SP.

Tivemos acesso as fotos reproduzidas nas ultimas enchentes e a situação é preocupante e precária. O Governo do Estado deve garantir essa alternativa de entrada e saída àqueles alunos, professores e funcionários de forma que se tenha mais segurança e tranquilidade nos dias de chuva.

Dessa forma, dada a relevância da matéria, indico e conto com a presteza e atenção por parte do Senhor Governador do Estado de São Paulo, para atendimento imediato da nossa indicação
Sala das Sessões, em

Deputado Igor Soares

SPL - Código de Originalidade: 1323200 290616 1320